ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:         /UBND-NC1

V/v triển khai thực hiện Công điện

số 133/CĐ-TTg ngày 14/12/2024

của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hà Tĩnh, ngày      tháng      năm 2025

  Kính gửi:

  - Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Công điện số 133/CĐ-TTg ngày 14/12/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp triển khai Đề án

06 phục vụ người dân, doanh nghiệp (gửi kèm trên phần mềm quản lý văn bản

và hồ sơ công việc); xét đề nghị của Công an tỉnh tại Văn bản số 01/TTr-CAT-

PC06 ngày 02/01/2025;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các

ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã tiếp

tục đề cao trách nhiệm, tập trung chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện quyết

liệt, hiệu quả các nhiệm vụ giải pháp trọng tâm sau:

1. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã

a) Quán triệt đầy đủ vai trò, ý nghĩa quan trọng của Đề án 06 đối với phát

triển kinh tế - xã hội; cần xác định Đề án 06 là một trong những nhiệm vụ chính

trị quan trọng, hàng đầu của các cấp, các ngành, các địa phương, góp phần thúc

đẩy quản trị xã hội theo hướng hiện đại, văn minh; tạo môi trường thuận lợi cho

sản xuất kinh doanh; thúc đẩy các tiện ích phục vụ người dân, doanh nghiệp; tạo

công ăn việc làm, sinh kế cho người dân. Huy động các nguồn lực xã hội, nguồn

lực hợp pháp khác bảo đảm kinh phí triển khai thực hiện.

b) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình, kết quả

thực hiện, tổ chức kiểm điểm và có giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế,

nhất là đối với những nhiệm vụ chậm, muộn tiến độ, có giải pháp tháo gỡ “điểm

nghẽn” đảm bảo các nhiệm vụ thực hiện đúng tiến độ đề ra.

c) Khẩn trương khắc phục những tồn tại, hạn chế, những nhiệm vụ còn

chậm tiến độ (nếu có).

2. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh

a) Khẩn trương rà soát, điều chỉnh các quy trình nội bộ để đáp ứng các

quy định của Luật Giao dịch điện tử; thực hiện các biện pháp, giải pháp linh

hoạt sáng tạo, hiệu quả, cho phép sử dụng các giấy tờ điện tử tích hợp trên tài

khoản định danh điện tử (VNeID) thay thế với giấy tờ bản giấy khi thực hiện các

thủ tục hành chính (TTHC); sớm có phương án cắt giảm các thành phần hồ sơ

khi dữ liệu đã được số hóa.

b) Tiếp tục rà soát các TTHC theo ngành, lĩnh vực để tái cấu trúc quy

2

trình để cắt giảm, không yêu cầu người dân phải đính kèm giấy tờ khi dữ liệu đã

được số hóa.

3. Sở Tư pháp

a) Thực hiện đồng bộ các giải pháp triển khai thực hiện cấp Phiếu lý lịch

tư pháp trên ứng dụng VNeID, phấn đấu hết ngày 30/6/2025 (gia đoạn kết thúc

triển khai thí điểm) đạt tỷ lệ trên 80% hồ sơ cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng

dụng VNeID/tổng số hồ sơ tiếp nhận; 80% doanh nghiệp, cơ quan nhà nước

công nhận Phiếu lý lịch tư pháp điện tử khi người dân, người lao động, xuất

trình.

b) Tiếp tục tham mưu thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày

09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ, tập trung rà soát các danh mục TTHC có

yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp liên quan đến các sở, ngành, tiến hành tái cấu

trúc, tái sử dụng dữ liệu để phục vụ việc giải quyết TTHC  trên môi trường điện

tử.

c) Rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, sửa đổi các quy định TTHC

liên quan đến Phiếu lý lịch tư pháp thuộc ngành, lĩnh vực quản lý để cắt giảm

việc yêu cầu nộp Phiếu lý lịch tư pháp không hợp lý trong thực hiện TTHC .

4. Sở Tài nguyên và Môi trường: tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh thường xuyên thu thập, cập nhật nuôi sống dữ liệu đất đai đã số hóa; nghiên

cứu đưa vào tái sử dụng phục vụ cắt giảm các TTHC về cư trú như giải pháp

tỉnh Bình Dương và Đồng Nai đã triển khai trong thời gian vừa qua, trên tinh

thần cấp huyện, cấp xã nào đã hoàn thành đưa vào sử dụng ngay.

5. Văn phòng UBND tỉnh: khẩn trương tham mưu hoàn thiện các thủ tục

đầu tư dự án “Nâng cấp, bổ sung, hoàn thiện đầu tư trang thiết bị đảm bảo an

ninh, an toàn hệ thống thông tin phục vụ việc triển khai Đề án 06 và chuyển đổi

số” đã được Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt.

6. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: chủ trì, phối hợp với Công an

tỉnh tiếp tục triển khai có hiệu việc thu thập, cập nhật thông tin liệt sĩ, thông tin

thân nhân liệt sĩ chưa xác định được danh tính phục vụ công tác thu thập, phân

tích mẫu ADN kết nối với ngân hàng Gen (ADN), Cơ sở dữ liệu Căn cước, Cơ

sở dữ liệu quốc gia về dân cư để xác định danh tính hài cốt liệt sĩ, bảo đảm

nguyên tắc rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thời gian hoàn

thành.

7. Sở Y tế

a) Chủ trì, phối hợp Bảo hiểm Xã hội tỉnh, Công an tỉnh tổ chức tập huấn

cho các cơ sở khám chữa bệnh để triển khai có hiệu quả việc tích hợp Giấy

chuyển tuyến, Giấy hẹn khám lại, Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID,

bảo đảm người dân có thể sử dụng Sổ này thay thế cho Sổ khám chữa bệnh bằng

giấy.

b) Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện

cập nhật chi tiết tên các xét nghiệm, tên các chỉ số cụ thể chi tiết, tên thuốc, nội

dung chi tiết của các phẩu thuật, thủ thuật,… đã được thực hiện, không đẩy các

3

thông tin chung dẫn tới thông tin sổ sức khỏe điện tử trên VNeID của công dân

không đủ các dữ liệu chi tiết để làm căn cứ cho việc khám, chữa bệnh.

8. Sở Nội vụ: chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh

và các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra công vụ đối với cơ quan, đơn vị trên

địa bàn, trong đó chú trọng việc kiểm tra thực hiện Đề án 06 và Chỉ thị số

04/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; tham mưu UBND tỉnh việc đánh giá

trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện Đề án 06, đồng

thời đề xuất cơ quan có thẩm quyền biểu dương các điển hình tiên tiến có thành

tích trong hoạt động công vụ, phát hiện xử lý hoặc kiến nghị xử lý các cá nhân

thiếu trách nhiệm, gây cản trở, khó khăn, phiền hà cho người dân, doanh nghiệp.

9. Cục Thuế tỉnh: tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý thuế, cung cấp các

dịch vụ thuế điện tử hỗ trợ việc kê khai, nộp thuế theo phương thức điện tử, thu

thuế khoán hộ gia đình và đẩy mạnh giải pháp triển khai hóa đơn điện tử khởi

tạo từ máy tính tiền nhằm chống thất thu thuế.

10. Công an tỉnh

a) Chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương triển khai cao điểm về triển

khai cấp số định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức trên địa bàn theo chỉ đạo của

Bộ Công an, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, yêu cầu đã đề ra.

b) Tiếp tục tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả 19 mô hình

điểm đã triển khai thành công tại Thành phố Hà Nội, lựa chọn những mô hình

phù hợp với đặc thù của tỉnh để triển khai, mang lại giá trị cho người dân, doanh

nghiệp và chính quyền địa phương mình, trong đó tập trung đối với hồ sơ sức

khỏe điện tử, cấp phiếu lý lịch tư pháp trên VNeID, thu thuế khoán hộ gia đình

và đẩy mạnh giải pháp triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền nhằm

chống thất thu thuế theo Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 05/4/2024 của Chính

phủ.

Giao Công an tỉnh cơ quan Thường trực Tổ công tác Đề án 06 chủ trì,

phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị liên quan tham mưu, giúp

UBND tỉnh việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra trong quá trình tổ chức triển khai

thực hiện; tổng hợp các vấn đề vướng mắc, khó khăn phát sinh (nếu có) báo cáo

UBND tỉnh, Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh theo báo cáo tháng, quý, năm

về Đề án 06; đồng thời kịp thời tham mưu đối với các vấn đề đột xuất, phát sinh

có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Trung tâm CB-TH;
- Lưu: VT, NC1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Lĩnh

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-44-nq-cp-2024-phien-hop-chinh-phu-thuong-ky-thang-3-605613.aspx

		trancongthanh@hatinh.gov.vn
	2025-01-21T08:14:34+0700

		2025-01-21T10:34:34+0700

		2025-01-21T14:10:23+0700

		2025-01-21T14:10:25+0700

		2025-01-21T14:10:25+0700